*deatur percutere per potentiam, si cum patribus ratione, etc.*

<sup>d</sup> *Cittium* videlicet, vel *Cittium*, aut *Cetium*, unde Zeno a Diogene Laertio lib. vii, κερυδς vel κερρυδς vocatur, a Latinis Scriptoribus *Citiens*, et *Cittiens*. Noster Hieronymus in Quest. in Gen. *Cetim*, inquit, sunt *Citti*, a quibus usque hodie quoque urbs Cypri *Cittium* nominatur. Recole quæ in eum locum adnotavimus : et lib. ii in Jovin. nojm. 21

*carnis vestrae. Sicut exhibuistis membra vestra scientia immunditiae et iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servitiae iustitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19).*

(Vers. 12, 13.) *Obstupescite caeli super hoc: et portas ejus desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vitae: foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas. LXX: obstupuit caelum super hoc, et inhorruit extra modum et vehementer, et caetera similiter. Caelum cui dictum est: Attende caelum, et loquar (Deut. xxxii, 1): et, Audi caelum, et auribus percipe terra (Isai. 1, 2), videns Dei praecepta calcata, iuhorrescit, et stuporem dissimulare non potest. Omnis enim creatura congeniscit et condolet super peccatis hominum. Duo autem populus Dei fecit adversa. Primum, ut relinqueret Deum qui est fons vitae, et praeceptum dedit dicens: Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti (Exod. xx, 2). Secundum, quod in eodem loco scriptum est: Non sint tibi dii in conspectu meo; pro quo secutus est daemones, quos dissipatas cisternas vocat, eo quod Dei mandata servare non valeant. Et hoc attendendum, quod fons perpetuus est, et vitales habet aquas. Cisternae autem et lacus, vel de torrentibus, vel ex aquis turbidis, terra complentur et pluvias. Portas autem caelorum illas vocat, de quibus et in vicesimo tertio psalmo scriptum est: Levate, portas, capita vestra, et introibit rex gloriae. Pro quo LXX transtulerunt: Levate portas principes vestras: de quibus plenius suo dicitur loco. Quodque Aquila et Symmachus, caelos; LXX vero et Theodotius caelum, interpretati sunt, nullum moveat. Hebraicum enim סמאם (סמאם) communis est numeri, et tam caeli quam caelum eodem appellatur nomine: ut Thebae, Athenae, et Saloniae.*

(Vers. 14.) *Numquid servus est Israel, aut vernaculus? Puto ex hoc loco in superbiam elatos, Salvatori dixisse Judaeos: Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam. 348 Quomodo tu dicis: Liberi eritis (Joan. viii, 35)? Nescientes quod omnis qui facit peccatum, servus peccati sit: et serviat uniusquisque ei a quo vincitur. Nati ergo de amico Dei Abraham, vitio suo facti sunt quasi filii Cham, cui dictum est: Maledictus Chanaan, servus erit fratribus suis (Genes. ix, 25).*